
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � �
�
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � � �� �������� �� ����

Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DO PRESIDENTE
DE 01/12/2025

INSTAURA Comissão de Sindicância para apurar os fatos constantes
do expediente do processo administrativo n° SEI-260005/008940/2025,
designando para procedê-la no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da
data de publicação, podendo ser prorrogada por mais 08 (oito) dias,
os servidores: WALDEMAR MADEIRA MAGNAVITA FILHO - ID
5778301- Presidente da Comissão, ALEXANDER BARROS DA SILVA
ID 4462293-7 - Secretário da Comissão e o servidor MAURO SÉR-
GIO BARCELLOS DA SILVA ID 562663-3 - Membro da Comissão.
Processo n° SEI-260005/011123/2025.

Id: 2698348

S E C R E TA R I A DE E S TA D O DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO DE APOIO À ESCOLA TÉCNICA

ATO DO PRESIDENTE
DE 01/12/2025

DESIGNA como Gestores do Convênio os servidores da DIRDE -
ALEXANDRE NEVES LOUZADA, ID 2082326-6, CARGO: Professor,
da DIRSUP - RENATA BASTOS DE ASSUNÇÃO, ID: 5036242-9,
CARGO: Professora e da DIRFIC - LEONARDO GONÇALVES MAR-
TINS, ID: 578472-7, CARGO: Instrutor, para atuarem como Gestores
Executivos do ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA CELEBRADO
ENTRE A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA SUPERINTENDÊNCIA DA
RECEITA FEDERAL DO BRASIL NA 7ª REGIÃO FISCAL, ÓRGÃO
DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, E A FUNDAÇÃO DE APOIO À ES-
COLA TÉCNICA - FAETEC - RFB N. 3/2025 E FAETEC S/N, pelo
período de vigência de 36 meses conforme o instrumento constante
do processo n° SEI-260005/009183/2025.

Id: 2698362

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

D E S PA C H O S DA R E I TO R A
DE 24. 11 . 2 0 2 5

PROCESSO Nº SEI-260006/052193/2025 - AUTORIZO a Licença sem
Vencimentos para Trato de Interesses Particulares de RODRIGO VAS-
CONCELLOS PINTO, matr. nº 36.316-8, Técnico Universitário II / As-
sistente Administrativo, para o período de 24/11/2025 a 23/11/2027,
nos termos do §2º, do Art. 1º, do Decreto Estadual nº 5.146/1981 e
do AEDA 036/REITORIA/98.

DE 02.12.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/047800/2024 - AUTORIZO a prorrogação
de cessão de JÚLIO CÉSAR DA SILVA NOGUEIRA JÚNIOR, Técnico
Universitário Superior/Programador Visual, matr. nº 38.409-9, ID nº
50372467, admitido em 16/03/2015, para continuar exercendo suas
atividades no Instituto Federal Farroupilha, até 31/12/2026, excepcio-
nalmente sem ônus para o órgão cessionário.

PROCESSO Nº SEI-260007/015827/2025 - AUTORIZO o afastamento
de CYNTHIA CABRERA DA COSTA MARTINS, matr. 32.250-3, Téc-
nico Universitário - Assistente Administrativo, no período de
08/12/2025 a 09/12/2025, para participação em capacitação para apli-
cação recursos SUS, em Brasília/DF.

PROCESSO Nº SEI-260006/061586/2025 - AUTORIZO o afastamento
de MIGUEL DARIO SOTO VIEIRA, matr. nº 43.051-2, Professor Ad-
junto, no período de 09/12/2025 a 14/12/2025, para participação no
evento “2º Colombian Workshop in Nonlinear Dispersive Equations”,
na Universidad del Valle - Cali, em Valle del Cauca, Colômbia.

Id: 2698589

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

D E S PA C H O DA SUPERINTENDENTE EM EXERCÍCIO
DE 02.12.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/060460/2025 - DEFIRO o pagamento do
auxílio-funeral para MARCELO MOURA DE ALMEIDA, referente às
despesas com o funeral de MAURÍCIO JOSÉ DE CARVALHO ALMEI-
DA, matr. nº 06.653-0, falecido em 22/10/2025.

Id: 2698590

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 28 / 11 /2025

PROCESSO Nº SEI-260006/057481/2025 - TORNA SEM EFEITO a
convocação do(a) candidato(a) ANA PAULA FERRAZ DE OLIVEIRA,

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA REITORA

PORTARIA UENF/REITORIA Nº 462 DE 01 DE DEZEMBRO DE
2025

ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO SE-
TORIAL DE CARREIRA DOCENTE DO CCT, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260009/005341/2021,

R E S O LV E :

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão Setorial de Carreira Do-
cente do Centro de Ciência e Tecnologia - CSCD/CCT, que passa a
vigorar com a seguinte composição:

Presidente:
Viatcheslav Ivanovich Priimenko, Professor Titular, ID Funcional nº
641302-1;

Membro Titular - Representante dos Professores Titulares:
Marcelo Gomes da Silva, Professor Titular, ID Funcional nº 641263-7.

Membros Titulares - Representantes dos Professores Associados:
André Oliveira Guimarães, Professor Associado, ID Funcional nº
4390045-3;
Ausberto Silverio Castro Vera, Professor Associado, ID Funcional nº
4423742-1.

Membro Suplente - Representante dos Professores Associados:
Cibele Maria Stivanin de Almeida, Professora Associada, ID Funcional
nº 4461332-6.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2025

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2698332

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÂO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA REITORA
DE 01.12.2025

DESIGNA a Comissão responsável pela elaboração de minuta de re-
solução que tratará das aplicações da Inteligência Artificial no âmbito
Administrativo e Acadêmico da Universidade Estadual do Norte Flu-
minense Darcy Ribeiro - UENF, a qual será composta pelos servidores
JURACI APARECIDO SAMPAIO, ID Funcional nº 4272892-4, LEAN-
DRO RABELLO MONTEIRO, ID Funcional nº 641508-3, RODRIGO
DA COSTA CAETANO, ID Funcional nº 4183124-1, MANUEL VAZ-
QUEZ VIDAL JUNIOR, ID Funcional nº 642248-9, sob a presidência
do primeiro. Processo nº SEI-260002/009191/2025.

Id: 2698384

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATOS DA REITORA

DE 03.12.2025

EXONERA, em face do término do mandato, HELENA KIYOMI HO-
KAMURA, ID Funcional nº 4180836-3, a contar de 01 de dezembro
de 2025, do cargo em comissão de Chefe do Hospital Veterinário,
símbolo UENF-6, da Universidade Estadual do Norte Fluminense Dar-
cy Ribeiro - UENF. Processo nº SEI-260002/007751/2025.

NOMEIA HELENA KIYOMI HOKAMURA, ID Funcional nº 4180836-3,
para exercer, com validade a contar de 01 de dezembro de 2025, o
cargo em comissão de Chefe do Hospital Veterinário, símbolo UENF-
6, da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro -
UENF, em vaga anteriormente ocupada pela própria. Processo nº SEI-
260002/007751/2025.

DISPENSA PAULA ALESSANDRA DI FILIPPO, ID Funcional nº
4390999-0, com validade a contar de 01 de dezembro de 2025, da
função de Vice-Chefe do Hospital Veterinário, da Universidade Esta-
dual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF. Processo nº SEI-
260002/007751/2025.

DESIGNA PAULA ALESSANDRA DI FILIPPO, ID Funcional nº
4390999-0, para exercer, com validade a contar de 01 de dezembro
de 2025, a função de Vice-Chefe do Hospital Veterinário, da Univer-
sidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, em subs-
tituição à própria. Processo nº SEI-260002/007751/2025.

Id: 2698456

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA REITORA

PORTARIA UENF/REITORIA Nº 463
DE 01 DE DEZEMBRO DE 2025

CRIA A COMISSÃO DE GESTÃO E FISCALI-
ZAÇÃO DO CONTRATO Nº 026/2025 - UENF E
PHOENIX LUFERCO LTDA, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260002/004905/2025,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato nº
026/2025 - UENF e PHOENIX LUFERCO LTDA, referente à aquisição
de autoclaves para atender as demandas dos laboratórios do CBB e
Hospital Veterinário da UENF.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:

- Marina Satika Suzuki, ID Funcional nº 641333-1 - Gestor;

- Helena Kiyomi Hokamura, ID Funcional nº 4180836-3 - Fiscal;

- Maurício Falcão Aguiar, ID Funcional nº 4145078-7 - Fiscal.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 01 de dezembro de 2025

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2698293

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DA R E I TO R A
DE 01.12.2025

PROCESSO Nº SEI-260002/009214/2025 - DEFIRO o Abono de Per-
manência do servidor VIATCHESLAV IVANOVICH PRIIMENKO, Pro-
fessor Titular, ID Funcional nº 641302-1, a contar de 30/04/2024, com
fundamento no art. 2º, inciso III c/c art. 19 da LC Estadual nº
195/2021.

Id: 2698385

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
DE 01.12.2025

PROCESSO Nº SEI-E-26/051767/2007 - ROGÉRIA DE SOUZA PI-
NHEIRO, ID Funcional nº 641773-6, Profissional de Nível E l e m e n t a r.
CONCEDO 09 (nove) meses de Licença Prêmio, referentes aos pe-
ríodos de 01/09/2007 a 11/10/2012, 12/10/2012 a 11/10/2017 e
12/10/2017 a 11/10/2022, tornando sem efeito os despachos: de
21/12/2012, publicado no D.O. de 26/12/2012, de 24/09/2018, publi-
cado no D.O. de 28/09/2018 e de 05/12/2022, publicado no D.O. de
13/12/2022.

Id: 2698523

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
DE 02.12.2025

PROCESSO Nº SEI-260009/005353/2023 - FICA o servidor, abaixo
mencionado, enquadrado, de acordo com avaliação do processo de
progressão por antiguidade, conforme Lei nº 4.800/2006 e Portaria
Reitoria nº 009/2008.

NOME ID FUNCIONAL Nº CARGO NÍVEL/FAIXA/PADRÃO ATUAL NÍVEL/FAIXA/PADRÃO FUTURO A PARTIR DE
Raul Ernesto Lopez Palacio 4178746-3 Professor Associado E- X V- 5 E-XVI-1 30/05/2025

Id: 2698386

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

ATO DA SECRETÁRIA

RESOLUÇÃO SETRAM Nº1876
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2025

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA OS FINS
QUE MENCIONA.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRANSPORTES E MOBILIDADE
URBANA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o que
consta do Processo SEI-100001/002918/2025,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o servidor João Alberto Thadeu Cruz Galvani, Id.
Funcional nº 2689595-1, para sem prejuízo de suas atribuições, res-
ponder pela Superintendência de Infraestrutura (SUPINFRA), vinculada
à Chefia de Gabinete desta Secretaria de Estado de Transporte e Mo-
bilidade Urbana, conforme disposto no Decreto nº 49.765 de 24 de
julho de 2025.

Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Rio de janeiro, 28 de novembro de 2025

PRISCILA HAIDAR SAKALEM
Secretária de Estado de Transporte e Mobilidade Urbana

Id: 2698451

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

COMPANHIA DE TRANSPORTES SOBRE TRILHOS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA RIOTRILHOS Nº 302 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025

DISPÕE SOBRE COMISSÃO DE GESTOR E
FISCAIS DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO
DA AR 734/737.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE TRANSPORTES
SOBRE TRILHOS DO ESTADODO RIO DE JANEIRO - RIOTRILHOS
no uso de suas atribuições estatutárias, e conforme Processo nº SEI-
100002/000038/2024;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o Gestor e Fiscais da Contratação, para acompa-
nharem o Termo de Permissão de Uso, oneroso, com encargos e em
caráter precário, do imóvel situada na Avenida Pastor Mar/n Luther
King Júnior lado par, esquina com a Avenida Monsenhor Félix, em
frente à Estação de Irajá do Metrô, nesta cidade, denominada Área
Remanescente 734/737, os seguintes membros:

I - Gestor: Pedro Henrique Sana Rocha dos Santos, CPF
132.815.917-52, ID Funcional 5164966-7

II - Fiscal: Felipe Corrêa Telles, CPF 081.593.377-01, ID Funcional
5.164.862-8

III - Fiscal: João Pedro Martinez Ramos Garcia de Lima; CPF
164.786.207-86, ID Funcional 5.137.883-3

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais designados deverão observar e cum-
prir as disposições estabelecidas pelo Decreto Estadual nº
48.817/2023, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-
tações no âmbito do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
ficando revogadas as disposições em contrário

Rio de Janeiro, 02 de dezembro de 2025

FELIPE VIANA GONÇALVES
Diretor-Presidente

Id: 2698412

29ª classificado(a) nas vagas de ampla concorrência do Concurso Pú-
blico para o cargo de Técnico Universitário Superior, Perfil FISIOTE-
RAPEUTA, publicada no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro de
28/11/2025, página 42, coluna 3, tendo em vista à decisão do Supe-
rintendente de Gestão de Pessoas, em razão de decisão judicial.

Id: 2698323

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 04 de Dezembro de 2025 às 06:31:02 -0200.


